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1 Obecna charakteristika

1.1 Vymezeni polohy studovaného izemi
Vymezené povodi dolni Moravy (Obr. 1) se nachézi na jihovychodé Ceské republiky, jizni &ast
povodi piesahuje hranice Ceské republiky. Rozloha povodi &ini 4642 km?. Povodi dolni Moravy

tvofi Ctyfi subpovodi III. fadu, nejsevernéji Morava od Be¢vy po Hanou (4-12-01), Hana a Morava
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Obr. 1 Povodi dolni Moravy v ramci Ceské republiky v roce 2019
(zdroj dat: 1S MUNI, 2019, SS: WGS 84)

1.2 Charakteristika vybraného povodi

nadmotska vyska je 950 m n. m., tento bod leZi na jihovychodé€ uzemi na svahu Velké Javofiny.

Z geomorfologického hlediska je povodi tvofeno tfemi provinciemi — Ceskou vyso&inou,
Zapadnimi Karpatami a Panonskou provincii (Tab. 1). Brnénska vrchovina se nachazi na zapadé
uzemi. Jesenicka podsoustava lemuje povodi a zasahuje na Gizemi ze severozapadu. Jihomoravska
panev tvoii jih izemi, na vychodé pfechazi v Moravsko-slovenské Karpaty a dile v Zapadni Beskydy

a v Zapadobeskydské podhuii. Stredomoravské Karpaty se vyskytuji na jihozapad¢ povodi. Zapadni



Vnékarpatské snizeniny tvofi prolom mezi Brnénskou vrchovinou a Stfedomoravskymi Karpaty
a tahnou se dale na severovychod.

Tab. 1 Geomorfologické ¢lenéni povodi dolni Moravy v roce 2019

Provincie Soustava Podsoustava
. . Cesko-moravska Brné&nska vrchovina
Ceska vysocina . . .

KrkonosSsko-jesenicka Jesenicka
Panonska provincie |Videnska panev Jihomoravska panev

Vnékarpatské snizeniny  [(Zapadni Vnékarpatské snizeniny

Stredomoravské Karpaty
Zapadni Karpaty Vnéj&i Z&padni Karpaty Moravsko-slovenské Karpaty

Zapadobeskydské podhufri
Zapadni Beskydy

(zdroj: DEMEK, 2014)

Povodim protéka feka Morava ze severu na jih, jejim pravostrannym piitokem na izemi povodi
je feka Hana a levostrannym pfitokem feka Olsava (Obr. 1). Dal§imi vyznamnymi levostrannymi
pritoky je feka Mosténka v Hornomoravském uvalu a dale Olsava a Drevnice, které protékaji
Dolnomoravskym tvalem. Kromé teky Hané, je dalSim vyznamnym pravostrannym pfitokem
Valova, ktera se do Moravy vléva u Kojetina. Za hranicemi Ceské republiky feka Morava vtéka

do Dunaje, ktery usti do Cerného mote.
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Obr. 2 Reliéf a fiéni sit’ povodi dolni Moravy Vv roce 2019
(Zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84 / UTM Zone 33 N)

4



1.3 Sit klimatologickych a sraZkomérnych stanic
Klimatologické stanice nejsou v povodi rozmistény rovnomérné (Obr. 3). Celkové se jich zde
nachazi dvacet. Vétsi pocet se vyskytuje pii hranicich povodi. Jih izemi neni pokryt Zadnou stanici,

protoze se tato ¢ast povodi nachazi za hranici Ceské republiky, na uzemi Slovenska.

X klimaticke stanice

ID Nazev

13  |Bojkovice

24 |Buchlovice

26 |Bystfice pod Hostynem
28  |Bzenec

49  |Drahany
66 |Hodonin
67 |HoleSov
76  |Hostyn
115 |Konice

123  |Kromériz

151 |Luhacovice

169 |[Namést na Hané
171 |Napajedla

198 |Pavlovice u Prerova
204 |Plumlov

211 |PoleSovice

221 |Prostéjov

263 |Straznice

300 |Vizovice

vodni toky 306 |Vyskov
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Obr. 3 Klimatologické stanice povodi dolni Moravy v roce 2019
(Zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84 / UTM Zone 33 N)



Srazkomérnych stanic se v daném povodi vyskytuje mnohem vice a jsou vice rovnomérné
rozlozeny (Obr. 4). Na mistech, ktera piedtim nebyla moc dobte pokryta, jsou srazkomérné stanice
velmi dobie rozmistény. Jejich celkovy pocet je 44. Nejjiznéjsi Cast izemi opét neni pokryta

stanicemi, coZz mize ovlivnit nasledujici vypocty.

X srdzkomérné stanice

ID Nazev
56 [Bojkovice 589 |Napajedla
97 |Buchlovice 601 |Nova Lhota, Vapenky
109 |[Bystfice pod Hostynem | 651 |Ostroh, Uhersky Ostroh
112 |Bzenec 667 [Pavlovice u Prerova
201 |Drahany 690 |Podivice
206 |Drevohostice 697 [PoleSovice
220 |Gottwaldov, Malenovice | 706 |Pozlovice, piehrada
221 |Gottwaldov, Zlin 717 |Prostéjov
235 |HIuk 735 _[Pteni, Holubice
237 [Hodonin 776 [Rusava
241 [HoleSov 779 |Rychtarov
276 |Hostyn 792 |Sec
316 |Chropyné 853 [Straznice
399 [Komria 908 |Tlumacov
402 _|Konice 913 [TovaCov
405 |Kostelany 933 |Uherské Hradisté
428 |Kromériz 934 |Uhersky Brod
, 437 |Kfenovice 953 |Velikova
vodni toky 451 |Kvasice 954 |Velka
== hranice povodi 519 |LuhaCovice 976 |Vizovice
576 |Morkovice 984 |Vracov
nadmorska vyska 587 |[Namést na Hané 1005 [Vy3kov
r— 950
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Obr. 4 Srazkomérné stanice povodi dolni Moravy v roce 2019
(zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84 / UTM Zone 33 N)




2 Teplotni poméry

2.1 Geografické rozlozeni prumérné rocni teploty vzduchu

Rocni rozlozeni teplot vzduchu odpovidd nadmotiské vysce. Nejvyssi primérné teploty (vyssi
nez 9 °C) vykazuje oblast Dolnomoravského uvalu, o néco nizsi teploty oblast Hornomoravského
uvalu a nejnizsi teploty (mensi nez 7 °C) pozorujeme pii hranicich povodi v Brnénské vrchoving,
v Moravsko-Slovenskych Karpatech a v Zapadnich Beskydech. Na vét§in€ tizemi primérna ro¢ni

teplota dosahuje 7 °C a vyse (Obr. 5).
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Obr. 5 Geografické rozloZeni pramérné ro¢ni teploty vzduchu v povodi dolni Moravy za obdobi
1901-1950 (zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84 / UTM Zone 33 N)
2.2 Rocni chod teploty vzduchu
Stanice Straznice vykazuje v ro¢nim chodu teploty vzduchu vyssi teploty nez stanice Hostyn (Tab.2,
Obr. 6), na coz ma velky vliv nadmotska vyska jednotlivych stanic. Stanice Straznice se nachazi
v nadmofiské vysce 175 m n. m., podle Obr. 5 v nejteplejsi oblasti s teplotami vétsimi nez 9 °C,
coz odpovida primérné rocni teplote 9,4 °C (Tab. 2).

Stanice Hostyn lezi v 713 m n. m. a na Obr. ¢. 5 se nachazi v nejchladnéjsi oblasti s teplotami
men$imi nez 6 °C, primérna ro¢ni teplota stanice je 5,9 °C (Tab. 2). Rozdil mezi primérnymi
ro¢nimi teplotami téchto stanic je 3,5 °C. Na téchto stanicich byly naméfeny nejvyssi teploty

v &ervenci a nejnizsi v lednu, coZ odpovida roénimu chodu teplot vzduchu v Ceské republice.



Tab. 2 Ro¢ni chod teploty vzduchu [°C] na stanicich Straznice a Hostyn za obdobi 1926-1950

Stanice I Il 1] 1\ Vv Vi Vil | Vil IX X Xl Xl | Rok
Straznice| -1,9| -0,2| 4,7| 9,5| 150]| 18,1| 19,9| 18,8| 149| 9,5| 42| 08| 94
Hostyn -45| -33| 07| 56| 109| 13,8| 16,0| 15,1| 119| 6,6| 09| -2,8| 59

(zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 6 Ro¢ni chod pramérné teploty vzduchu [°C] na stanicich Hostyn a Straznice v obdobi

19261950 (zdroj: IS MUNI, 2019)

2.3 Rocéni chod primérnych maxim a minim teploty vzduchu

Primérnd mési¢ni maxima maji podobny chod jako ro¢ni primérna teplota vzduchu, pochopitelné

rozdil je v hodnotach (Obr. 7). Stanice Straznice opét vyskytuje vyssi teploty maxim neZ stanice

Hostyn. Rozdil v priméru ro¢nich maxim je mezi jednotlivymi stanicemi 5 °C. Hodnoty maxim

neklesly pod bod mrazu. Nejvyssi hodnoty pozorujeme opét v ¢ervenci a nejnizsi v lednu (Tab. 3).

Tab. 3 Ro¢ni chod primérnych mésiénich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich Straznice

a Hostyn za obdobi 1926-1950

Stanice I Il 1] I\ \' Vi Vil | VI IX X Xl Xl | Rok
Straznice 7,4| 10,7| 17,5| 23,9| 27,2| 30,0| 32,1| 31,6| 28,2| 22,3| 158| 9,9]| 33,1
Hostyn 4,71 6,7| 13,0| 20,2| 24,5| 27,3| 28,6| 28,0| 24,9| 18,6| 12,2| 6,6| 29,9

(zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 7 Ro¢ni chod prumérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich Hostyn

a Straznice v obdobi 19261950 (zdroj: IS MUNI, 2019)

Co se ty¢e minim rozdil mezi stanicemi neni veliky, hodnoty minim jsou podobné po vétSinu
roku na obou stanicich. Stanice Straznice vykazuje niz§i hodnoty minim neZ stanice Hostyn
v mésicich leden, Gnor, Cerven, srpen, zafi, fijen a v prosinci (Obr. 8). Na to by mohl mit vliv
orografie dané¢ho uzemi a rozdilné pisobeni vétru — stanice Straznice se nachazi v Hornomoravském
uvalu s prevazujicimi poli a stanice Hostyn v zalesnéné Hostynsko-vsetinské hornatin¢. Dal$imi
dilezitym faktorem je také vliv vegetace. Nejvy$$i minimum je zaznamenano v ¢ervenci — na stanici
Hostyn 6,7 °C a na stanici Straznice 5,9 °C. Nejniz$i hodnoty minim pozorujeme v mésici lednu
— stanice Straznice -17,0 °C a stanice Hostyn -15,4 °C. Rozdil mezi ro¢nim primérem minim je

1,3 °C (Tab. 4).

Tab. 4 Ro¢ni chod prumérnych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich Straznice

a Hostyn za obdobi 1926-1950

Stanice I Il Il v Vv \ Vil | VI IX X Xl Xl | Rok

Straznice|-17,0|-16,1| -99| -45| -0,5| 3,2| 72| 59| 12| -34| -54|-15,1|-20,8

Hostyn |-15,4|-14,8|-10,0| -5,2| -09| 4,1| 6,7| 66| 25| -3,1| -64|-14,0(-19,5

(zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 8 Ro¢ni chod primérnych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich Hostyn
a Straznice v obdobi 19261950 (zdroj: IS MUNI, 2019)

2.4 Roc¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim a minim teploty vzduchu

Na stanici StraZnice nejvyssi hodnota absolutnich maxim se vyskytuje v ¢ervenci (35,6 °C) a nejnizsi

hodnota v prosinci (14 °C). Roéni chod absolutnich maxim této stanice je plynuly (Tab. 5, Obr. 9),

podobny roénimu chodu pramérnych teplot vzduchu. Stanice Straznice vykazuje vy$s$i hodnoty

nez stanice Hostyn kromée vys§iho maxima v dubnu (rozdil mezi maximy na téchto stanicich 0,8 °C).

Je to opét dano reliéfem uzemi a dal$imi jiz zminénymi faktory.

Tab. 5 Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich Straznice

a Hostyn za obdobi 1926-1950

Stanice I Il 1] I\ \' Vi VI Vil IX X Xl Xl
Straznice| 14,5| 14,7| 22,1| 28,0| 31,5| 34,6| 356| 355| 32,6 27,8| 20,9| 14,0
Hostyn 12,0| 12,9| 18,1| 28,8| 28,0 33,5| 32,0| 31,6| 299| 24,7| 16,8| 10,0

(zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 9 Roc¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich Straznice

a Hostyn za obdobi 1926-1950 (zdroj: IS MUNI, 2019)

Rocni chod absolutnich minim si jiz tolik neodpovida u jednotlivych stanic. Vidime vyraznéjsi

rozdily mezi témito stanicemi (Tab. 6). Stanice Hostyn ma niz§i hodnoty absolutnich mési¢nich

minim v obdobi IV — VI. Dale také v tinoru a v listopadu (Obr. 10). V fijnu dosahuji ob¢ stanice

A4

(Straznice -31 °C, Hostyn -31,4 °C) a nejvyssi v Cervenci — Straznice 3,5 °C, Hostyn 4,8 °C.

Tab. 6 Roéni chod absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich Straznice

a Hostyn za obdobi 1926-1950

Stanice I Il Il 1\ Vv VI VI Vi IX X Xl Xl
StrdZnice| -30,6 | -31,0| -23,5| -8,5| -4,1| -1,0 3,5 0,5| -3,6| -95|-10,8]| -24,2
Hostyn -246| -31,4| -20,2| -11,7| -6,2| -4,1 4,8 2,2| -3,6| -85| -14,0| -23,0

(zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 10 Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich Straznice

a Hostyn za obdobi 1926—1950 (zdroj: IS MUNI, 2019)

2.5 Ro¢ni chod pramérného poctu charakteristickych dni

Tropicky den nastava, kdyz je teplota rovna alespon 30 °C. V piipad€, Ze maximalni teplota vystoupi

alespon na 25 °C, hovofime o letnim dni. Mrazovy den je charakteristicky minimalni teplotou

alespon -0,1 °C. Pfi ledovém dni se teplota pohybuje pod bodem mrazu (0 °C). Jakmile je maximalni

teplota po cely den rovna nebo mensi -10 °C, nastava arkticky den. Pro stanici Straznici a Hostyn

muzeme pozorovat hodnoty roc¢niho chodu primérného poctu téchto charakteristickych dni

v Tab. 7.

Tab. 7 Roéni chod primérného poctu charakteristickych dni na stanicich Straznice a Hostyn

za obdobi 1926-1950

Charak;::stlcky tropicky letni mrazovy ledovy arkticky
Stanice Straznice | Hostyn | StrdZnice | Hostyn | Straznice | Hostyn | Straznice | Hostyn | Straznice | Hostyn
| - - 0,0 0,0 25,4 29,2 13,5 20,4 0,9 2,2
1 B - 0,0 0,0 20,9 25,8 6,7 14,4 0,6 1,2
11 - - 0,0 0,0 17,7 20,9 1,3 6,2 - 0,0
IV - - 0,8 0,1 6,7 9,5 - 0,5 - -
Vv 0,2 - 51 1,4 1,5 2,1 - - - -
\'A 1,8 0,3 10,2 3,5 0,1 0,1 - - - -
VIl 4,3 0,5 17,2 6,6 - - - - - -
VIl 3,2 0,2 14,5 5,8 - - - - - -
IX 0,9 - 6,4 1,4 0,5 0,5 - - - -
X - - 0,3 0,0 4,5 5,6 - 0,7, - -
Xl - - 0,0 0,0 9,7 16,9 0,6 5,2 - -
Xl - 0,0 0,0 21,5 27,3 9,0 18,6 0,3 0,9
Rok 10,4 1,0 54,5 18,8 108,5 137,9 31,1 66,0) 1,8 4,3

(zdroj: IS MUNI, 2019)
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Stanice Hostyn vykazuje velmi malo tropickych dni oproti stanici Straznice (obr. 11).
Zde musime podotknout opét polohu jednotlivych stanic. Jak jiz bylo zminéno dfive, horska stanice
Hostyn se nachazi ve vy$si nadmoi'ské vysce oproti stanici Straznice, ktera lezi v Dolnomoravském
uvalu. U této stanice se prvni tropicky den objevuje jiz v kveétnu, nejvyssi pocet v Cervenci. Na stanici
Hostyn je to az v ¢ervnu. Pocet letnich dni je opét rozdilny u obou stanic, ale jiz se vyskytuji hojnéji
(Obr. 12). Jsou zaznamenany od dubna do fijna (v pfipadé stanice Hostyn do zafi). Muzeme si
vS§imnout, ze stanice Hostyn vykazuje hodnoty poctu letnich dni v jednotlivych mésicich ptiblizné
o 1/3 méné.

V piipadé mrazovych, ledovych a arktickych dni se jiz do vedeni piesouva stanice Hostyn.
Neprojevily se zde vyraznéji vétsi hodnoty minim béhem roku stanice Straznice. Mrazové dny se
vyskytuji od IX do VI. u obou stanic (Obr. 13). Ledové dny se vyskytuji od fijna do dubna na stanici
Hostyn a od listopadu do bfezna na stanici Straznice (Obr. 14). Nejvice se téchto dni vyskytuje
vV lednu na obou stanicich. Celkovy ro¢ni pocet ledovych dnli je na stanici Straznice piiblizn¢
o polovinu mensi nez stanici Hostyn. Pocet arktickych dnti je pomérné skromny u obou stanic
(Obr. 15). Vyskytly se pouze v prosinci, v lednu a v unoru. Na pocet jednotlivych charakteristickych

dnti ma opét nadmoiska vyska umisténi jednotlivych stanic a orografie uzemi.
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Obr. 11 Roéni chod primérného poctu tropickych dni na stanicich Straznice a Hostyn za obdobi

1926-1950 (zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 12 Ro¢ni chod primérného poctu letnich dni na stanicich Straznice a Hostyn za obdobi

1926-1950 (zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 13 Ro¢ni chod primérného poc¢tu mrazovych dni na stanicich Straznice a Hostyn za obdobi

1926-1950 (zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 14 Ro¢ni chod primérného poctu ledovych dni na stanicich Straznice a Hostyn za obdobi

1926-1950 (zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 15 Roéni chod primérného poctu arktickych dni na stanicich StradZnice a Hostyn za obdobi

1926-1950 (zdroj: IS MUNI, 2019)
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2.6 Malé vegetacni a mrazové obdobi

Malym vegeta¢nim obdobim se nazyva doba, po kterou je prumérna denni teplota vzduchu vétsi nebo
rovna 10 °C. Na stanici Straznice toto obdobi nastava jiz v polovin¢ dubna a kon¢i v poloviné fijna,
na stanici Hostyn za¢ina az 10.5. a kon¢i koncem fijna (Tab. 8). Na stanici straznice je tedy tato doba
delsich vice nez o mésic (38 dni), tedy hodnota sumy teplot je ptiblizné€ o 1000 °C vyssi. Dle teplotni

sumy lze tedy fici, Ze stanice Straznice se nachazi v teplej$im klimatu nez stanice Hostyn.

Tab. 8 Zacatek, konec, trvani a hodnoty malého vegetacniho obdobi na stanicich StraZznice a Hostyn

za obdobi 1901-1950

Stanice Pocatek Konec Délka trvani [dny] Suma teplot [°C]
Straznice 18. 4. 12.10. 178 2892,2
Hostyn 10. 5. 26. 10. 140 1927,3

(zdroj: IS MUNI, 2019)
Vypocet sumy teplot malého vegetacniho obdobi pro stanici Straznice:

ZT =13-95+31-150+30-18,1+31-199+31-188+30-14,9 +12-9,5 = 2892,2°C

Vypocet sumy teplot malého vegetacniho obdobi pro stanici Hostyn:

ZT =22-109+30-13,8+31-16,0+31-15,1+26-11,9 =1927,3°C

Mrazové obdobi je charakterizovano jako doba, po kterou je primerna denni teplota mensi nebo
rovna 0 °C. Na stanici Hostyn je toto obdobi téméi dvojnasobné delsi (o 52 dni), ¢emuz odpovida
i suma teplot a potvrzuje to, ze stanice Hostyn lezi v chladnéj$im klimatu nez stanice Straznice.
Zatimco na stanici StraZnice toto obdobi za¢ind pred Stédrym dnem a konéi v poloving tinora,

na stanici Hostyn mrazové obdobi nastava jiz 23. 11. a kon¢i 10. 3.

Tab. 9 Zacatek, konec, trvani a hodnoty mrazového obdobi na stanicich Straznice a Hostyn za obdobi

1901-1950

Stanice Pocatek Konec Délka trvani [dny] Suma teplot [°C]
Straznice 22.12. 15.2. 58 -53,9
Hostyn 23.11. 10.3. 110 -304,5

(zdroj: IS MUNI, 2019)

Vypocet sumy teplot mrazového obdobi pro stanici Straznice:

Z T=10-0,8+31-(—1,9) + 28 (~0,2) = —53,9°C

Vypocet sumy teplot mrazového obdobi pro stanici Hostyn:

Z T=8-09+31-(—2,8)+31-(—4,5)+28-(=3,3) +10-0,7 = —304,5°C




3 Srazkové poméry

3.1 Geografické rozlozeni prumérnych ahrni srazek

Na geografické rozlozeni primérnych thrnt srazek ma velky vliv reliéf uzemi. Nejvys§si thrmy
pozorujeme Vv oblastech s nejvyssi nadmoiskou vySkou — na vychod¢ jsou to Zapadni Beskydy,

na jihovychod¢ pak Moravsko-Slovenské Karpaty a na zapad¢ pak oblast Sttedomoravskych Karpat,

ve kterych mize spadnout primérné az 1000 mm srazek a vice (Obr. 16).

Nejmensi thrny detekujeme kolem Vyskova, kde miize spadnout primérné méné nez 550 mm
za rok, coz je priblizn€ az o 2 méné mnozstvi srazek nez v téch nejvyssich oblastech. O néco vice
srazek, nez v této oblasti pak za rok primérné spadne v Dolnomoravského ivalu a Hornomoravského
uvalu. Zde také zalezi na proudéni, které prevlada a odkud ptichazi dané srazky. Muze se zde projevit
efekt navétrnosti a zavetrnosti. Pii proudéni ze SZ oblast v okoli Vyskova lezi ve srazkovém stinu

Drahanské vrchoviny, coz ma velky vliv na niz$i primérny thrn srazek.

vodni toky
= hranice povodi
primeérny roéni thrn srazek [mm]
I - o000

I 000 - 99900
I so0 8999
I 70070909
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[ |s50-5099
[ ]<ss0

1:600 000
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Obr. 16 Geografické rozlozeni primérného ro¢niho uhrnu srazek v povodi dolni Moravy za obdobi

1901-1950 (zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84 / UTM Zone 33 N)
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U geografické rozlozeni primérného uhrnu srazek vegetacniho obdobi pozorujeme nizsi
hodnoty thrnt (Obr. 17), coz je ziejmé dano pievahou konvektivnich srazek v tomto obdobi.
NejvysSich hodnot dosahuje opét oblast Zapadnich Beskyd a Moravsko-Slovenskych Karpat,
kde pramérny thrn srazek je vétsi nez 600 mm. Srdzky s thrny méné nez 350 mm byly zaznamenany
v okoli VySkova a v nejjizn€jsi €asti povodi. Dale pak také Hornomoravsky tival a Dolnomoravsky

uval vykazuje mensi hodnoty thrni srazek (méné nez 400 mm).
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ve vegetacnim obdobi IV. - IX.

> 600
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400 - 4499
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<350
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Obr. 17 Geografické rozlozeni primérného uhrnu srazek vegetaéniho obdobi v povodi dolni Moravy

za obdobi 1901-1950 (Zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84 / UTM Zone 33 N)

3.2 Roéni chod srazek

Pro pozorovani ro¢niho chodu srazek byly vybrany stanice Bzenec a Hostyn. Mezi témito stanicemi
je vyrazny rozdil v nadmotské vySce — stanice Bzenec lezi v nadmotské vysce 204 m n. m. a stanice
Hostyn v nadmotské vySce 713 m n. m. Odli$né poloha stanic ma tak vliv na rozdilny primérny ro¢ni
uhrn srazek, na stanici Bzenec 569 mm, na stanici Hostyn 934 mm (Tab. 10). Na obou stanicich

pozorujeme minimum Vv mésici unor a maximum v ¢ervenci (Obr. 18).

Tab. 10 Ro¢ni chod thrni srazek [mm] pro stanice Bzenec a Hostyn za obdobi 1901-1950

Stanice| | Il " v \Y VI | VIE VI X X X1 | XIl | Rok

Bzenec 30 26 31 37 59 64 78 68| 49| 46| 43 38| 569

Hostyn 57| 49 58 64| 88| 105| 115| 113 78 75 70 62| 934

(zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 18 Roé¢ni chod thrnu srazek [mm] pro stanice Bzenec a Hostyn za obdobi 1901-1950
(zdroj: IS MUNI, 2019)
Jak mGzeme vycist z Tab. 11 nejvyssi podil na ro¢nim thrnu srazek maji tedy letni mésice,
nejmensi zimni obdobi. Procentudlné si tyto stanice pomérné odpovidaji.

Tab. 11 Procentualni podily jednotlivych obdobi na sraZkovém uhrnu celého roku na stanicich

Bzenec a Hostyn za obdobi 1901-1950

Stanice Obdobi Uhrn srazek [mm] Podil na ro¢nim thrnu [%]
jaro (I11-V) 127 22,32
léto (VI-VIII) 210 36,91
Bzenec
podzim (IX-XI) 138 24,25
zima (XII-11) 94 16,52
jaro (I11-V) 210 22,48
) léto (VI-VIII) 333 35,65
Hostyn
podzim (IX-XI) 223 23,88
zima (XII-I1) 168 17,99

(zdroj: IS MUNI, 2019)
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3.3 Ro¢ni chod primérného poétu srazkovych dni

U stanice Hostyn pozorujeme béhem roku celkové vice dni s danymi srazkovymi thrny, at’ uz se
jedna o pocet dni se srazkovym thrnem vétsim nez 0,1 mm, 1 mm nebo 10 mm (Tab. 12). Opét je to
dano polohou danych stanic. Pozorujeme ale ptiblizné podobny chod na obou stanicich. U srazek
vétSich nez 0,1 mm se vyskytuje minimum u obou stanic v zafi, maximum je u stanice Hostyn
v prosinci - 16,2 dni a na stanici Bzenec v ¢ervenci - 12,8 dni (Obr. 19). Ro¢né se celkovy pocet
téchto dni 1isi pfiblizn€ o 42 dni. Pocet dni s thrnem srazek vétSim nez 1 mm je pomérné méne.
Na stanici Bzenec 94 dni a na stanici Hostyn 128,4 dni, rozdil je tedy cca 32 dni (Obr. 20). Minimum
bylo na stanici Bzenec dosazeno v tnoru (5,8 dni) a maximum v kvétnu (9,7 dni). Na stanici Hostyn
pozorujeme dvé maxima — Vv lednu a v prosinci (11,6 dni), kdy se jedna predevsim o srazky snéhové
a minimum v zati (8,9 dni). Nejmensi hodnoty poétu dni pozorujeme v poslednim grafu (Obr. 21).
Jedné se o pocet dni se srazkovym thrnem vét§Sim nebo rovno 10 mm. V tomto piipad€ maji obé
stanice podobny chod. Zajimavy je pomérné vyrovnany prosinec. Celkoveé vsak ma Hostyn 26,4

takovych dni a Bzenec 15.,9.

Tab. 12 Roc¢ni chod primérmého poctu srazkovych dni na stanicich Bzenec a Hostyn za obdobi

1901-1950

stanice | SOV | I il v v | v | ovn | v | oix X | xi | xn| Rok
Uhrn [mm]
>0,1 103 95| 96 113 116 120 128 120 91| 108 11,4] 115 1319
Bzenec [>1,0 75 58 62 74 97 90 91 81 66 76 80 90 940
>10,0 06| o3 o7 o9 18 19 21 23 14 15 11| 13 159
>0,1 150 148 13,8 141 139 150 145 139 125 144| 156 162 1746
Hostyn [>1,0 11,6] 106 98| 105 108 11,7| 11,4] 11,0 86| 98 11,0 11,6 1284
>10,0 11 o8] 15 16 26 33| 35 39 23] 24 20 14 264

(zdroj: 1S MUNI, 2019)
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Obr. 19 Ro¢ni chod primémého poctu srazkovych dni s thrnem > 0,1 mm na stanicich Bzenec

a Hostyn za obdobi 1901-1950 (zdroj: 1S MUNI, 2019)

20



18,0

H Bzenec Hostyn
16,0
14,0
12,0
2
5 10,0
-
S
S 8,0
a
6,0
4,0
2,0
0,0
1l 1] \% \% VI VIl VIl IX X Xl Xl

Mésice

Obr. 20 Ro¢ni chod pramérného poctu srazkovych dni s thrnem > 1,0 mm na stanicich Bzenec

a Hostyn za obdobi 1901-1950 (zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 21 Roéni chod primérného poétu srazkovych dni s thrnem > 10,0 mm na stanicich Bzenec

a Hostyn za obdobi 1901-1950 (zdroj: IS MUNI, 2019)
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3.4 Vypocet primérnych ro¢nich uhrnu srazek

Pro vypocet primérnych roc¢nich thrnl bylo pouzito vice metod z divodu, Ze zname jen data
pro konkrétni body (srazZkoméry) na daném tuzemi. V tomto cviceni byly pouzity nasledujici metody:
prosty aritmeticky primér, vazeny aritmeticky primér, metoda ¢tvercti, metoda polygonti a metoda

izohyet. Pro prvni tfi metody se pocitalo se stanicemi v Tab. 13.

Tab. 13 Seznam srazkomérnych stanic pro metody vypoctu prostého a vazeného aritmetického

priméru a metodu ¢tvercit v povodi dolni Moravy za obdobi 1901-1950

. Nadmoiska |Rocni Ghrn srazek

ID Nazev .
vyska [mn. m.] [mm]
56 |[Bojkovice 301 725
97 Buchlovice 266 628
109 |Bystfice pod Hostynen| 318 744
112 |Bzenec 204 569
201 [Drahany 630 649
206 |Drevohostice 241 704
220 |Gottwaldov, Malenovic 202 650
221 |Gottwaldov, Zlin 233 711
235 |HIluk 232 626
237 |Hodonin 169 585
241 |HoleSov 234 690
276 |Hostyn 713 934
316 [Chropyné 191 587
399 |Komna 355 791
402 |[Konice 450 629
405 |Kostelany 422 703
428 |Kromériz 204 599
437 |Krenovice 197 580
451 |Kvasice 191 624
519 |Luhacovice 297 752
576 |Morkovice 297 663
587 |Namést na Hané 274 573
589 [Napajedla 203 625
601 [Nova Lhota, Vapenky 461 920
651 |Ostroh, Uhersky Ostrg 181 589
667 |Pavlovice u Pferova 306 684
690 |Podivice 375 632
697 |PoleSovice 205 580
706 |[Pozlovice, prehrada 290 746
717 |Prostéjov 232 577
735 |Pteni, Holubice 350 618
776 |Rusava 392 795
779 |Rychtafov 395 608
792 |Sec 520 663
853 |Straznice 175 597
908 |Tlumacov 189 625
913 |Tovacov 204 583
933 |Uherské Hradisté 181 597
934 |Uhersky Brod 261 662
953 |Velikova 360 800
954 [Velka 300 669
976 |Vizovice 302 795
984 |Vracov 195 573
1005 [VySkov 251 542

(zdroj: IS MUNI, 2019)
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Prosty aritmeticky pramér

Prosty aritmeticky primér je nejjednoduss$i metodou. Vysledkem této metody je soucet vSech
prumérnych ro¢nich thrnt srazek vydeéleny celkovym poc¢tem stanic. Tato metoda v§ak nezohlednuje
reliéf krajiny. Pro vypocet byl pouzit tento vzorec:

XX

n

X =
X...prumérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
Xi...prumérny ro¢ni thrn srazek pro jednotlivé stanice [mm]

n...pocet srazkomérnych stanic

Vypocet:
% = 221% _ 663,55 mm
44

Vysledny prosty prumér rocniho thrnu srazek v povodi dolni Moravy na zakladé dat za obdobi

1901-1950 tedy ¢ini 663,55 mm.

VazZeny aritmeticky pramér

Tato metoda jiz zohlednuje nadmoiskou vysku stanic. Vysledek by tedy mohl byt o néco piesné;jsi.
Kazda hodnota uhrnti srazek jednotlivych stanic byla vynasobena jejich nadmotskou vyskou.
Nasledna suma téchto soucinti byla vydelena sumou v8ech nadmoiskych vysek stanic. Pocitalo se
podle nasledujiciho vzorce:

_Xxemy
X =—
xmy
X...pramérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
Xi...pramérny ro¢ni thrn sradzek pro jednotlivé stanice [mm]

m;...nadmoi'ska vyska srazkomérnych stanic [m n. m.]

Vypocet:
Yxim; 8875282

ym; 12949

Vysledek vazeného aritmetického priméru ro¢niho uhrnu srazek v povodi dolni Moravy na zakladé

dat za obdobi 1901-1950 je 685,40 mm.

Metoda étvercu

Pfi metodé Ctverci bylo zajmové povodi rozd€leno Etvercovou siti a nasledné se pocitalo se
srazkovymi thrny jednotlivych ¢tverct, které byly aritmetickym primérem srazkového thrnu stanic
nachazejicich se v daném ctverci (Obr. 22). V pfipad¢, Ze se ve ¢tverci nenachazela zadna stanice, se
tzv. interpolaci vypocitala hodnota pomoci aritmetického priiméru okolnich hodnot ¢tverct. Hodnota
se pak psala do zavorky. Pokud lezela stanice na hranici dvou Ctvercli, dana hodnota vstupovala

do vysledku primérného srazkového uhrnu obou ¢tvercd. Do metody vstupovaly pouze hodnoty

23



¢tverct, které se v povodi nachazely alespon z jedné poloviny. Jedna se tedy v podstaté o specidlni
ptipad aritmetického priiméru, ktery se pocita podle nasledujiciho vzorce:

XX

n

X =
X...prumérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]
Xi...pramérny ro¢ni thrn sradzek pro jednotlivé ¢tverce [mm]

n...pocet ¢tverci

Vypocet:

Lxi _ 31808 _ 660 56 mm
n 48

&I

Podle metody ctverct €inil primérny srazkovy uhrn povodi dolni Moravy na zékladé dat za obdobi

1901-1950 662,56 mm.
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Obr. 22 Metoda Ctvercti pro vypocet pruimérného roéniho thrnu srazek v povodi dolni Moravy

za obdobi 1901-1950 (zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84 / UTM Zone 33 N)
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Metoda polygoni

Pro tuto metodu bylo vybrano 11 stanic, které se nachazi v povodi a 5 stanic, jenZ lezi mimo povodi
(Tab. 14). V ArcMap byla tak vytvorena bodova vrstva s vybranymi stanicemi a na zakladé téchto
bodi byly vytvoreny Thiessenovy polygony, ve kterych je kazdé misto v polygonu nejblize prave
ptislusné stanici. Tato metoda tak vice zohlediiuje prostorové vztahy nez metoda ¢tverca.

I pfes rizné kombinace vybéru stanic, nepokryly Thiessenovy polygony celou plochu povodi
(Obr. 23). Je tedy potieba brat v tvahu, ze dany vysledek neni pro celé tizemi. Nasledné se vSechny
hodnoty srazkovych thmi v jednotlivych stanicich vynasobily plochou jednotlivych polygoni
a vysledna hodnota se vydélila suma jednotlivych ploch polygonii. Pocitalo se podle nasledujiciho

vzorce:

T
XD

X =

X...pramérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
... pramérny ro¢ni thrn sradzek stanice ve stfedu polygonu [mm]

pi...plocha polygonu [km?]

®  srdzkomérné stanice

490 D stanice

Thiessendv polygon

[] zadnadata

1:600 000

30 60
km

Obr. 23 Primérné uhrny srazek pomoci metody polygoni v povodi dolni Moravy za obdobi

1901-1950 (zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84 / UTM Zone 33 N)
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Tab. 14 Seznam srazkomérnych stanic pro metodu polygond v povodi dolni Moravy za obdobi

1901-1950

v Plocha e
ID stanice Nazev stanice Rc’)vcnl uhrn polygonu Soucin dhrnu
srazek [mm] ) a plochy
[km?]

56 Bojkovice 725 303,64 220140,22
109 Bysttice pod Hostynem 744 329,19 244914,66
201 Drahany 649 279,61 181467,72
221 Gottwaldov, Zlin 711 515,67 366640,63
237 Hodonin 585 471,94 276085,98
402 Konice 629 134,28 84462,01
490 Lipnik nad Becvou 641 85,75 54962,68
495 Litencice 643 320,24 205915,99
587 Namést na Hané 573 250,88 143755,76
705 Pozdéchov 925 126,88 117364,40
846 Strani 843 120,64 101696,94
913 Tovacov 583 463,73 270354,10
933 Uherské Hradisté 597 578,34 345271,02
948 Valtice 571 1,29 734,36
954 Velka 669 320,65 214517,71
1005 Vyskov 542 320,51 173718,91

(zdroj dat: 1S MUNI, 2019, vlastni vypocty)

Vypocet:
g = ZTePi _ 300200311 _ oy ag
Yo 4623,25

Vysledek primérného srazkového thrnu vypocitany metodou polygonit v povodi dolni Moravy

na zakladé dat za obdobi 1901-1950 je 649,33 mm.

Metoda izohyet

Metoda izohyet je oznaCovana jako nejptesnéjsi. Nejprve byly sestrojeny izohyety v ArcMapu
(Obr. 24). Pro vybrané srazkomérné stanice byla provedena interpolace pomoci funkce Kriging.
Izohyety byly vytvofeny pomoci funkce Create contour a za pomoci dalsich funkci.
Kvuli nedostate¢nému pokryti stanic v nejjiznéjsi ¢asti uzemi byla pomoci editoru protazena jedna
nedokonéena izohyeta. Nasledné byly v atributové tabulce pifidany stfedni hodnoty jednotlivych
polygoni a dale byly vypocteny jejich plochy. Pro vypocet byl pouzit nasledujici vzorec:

XX p;

F=2"t 7t
XD

X...pramérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
Xi... stfed intervalu izohyet [mm]

pi...plocha mezi izohyetami [km?]
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Obr. 24 Prumérné uhrny srazek pomoci metody izohyet v povodi dolni Moravy za obdobi
1901-1950 (Zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84 / UTM Zone 33 N)

Tab. 15 Seznam polygoni vytvofenych izohyetami a hranici povodi pro metodu izohyet v povodi
dolni Moravy za obdobi 1901-1950

ID polygonu Stied intervalu mezi Plocha polygonu [km?] Soucin stiedu
izohyetami [mm] intervalu a plochy
1 875 11,43 10002,08
2 825 52,70 43474,12
3 675 149,66 101017,41
4 925 0,12 110,01
5 925 2,33 2155,21
6 975 0,44 432,45
7 575 0,21 123,46
8 925 27,01 24987,31
9 675 0,00 0,04
10 875 90,54 79218,30
11 825 97,61 80532,32
12 625 1110,86 694289,42
13 775 330,87 256421,17
14 725 408,37 296071,67
15 675 504,64 340629,54
16 675 98,52 66498,42
17 575 776,69 446597,51
18 625 405,68 253550,11
19 575 574,37 330261,81

(zdroj dat: IS MUNI, 2019, vlastni vypocty)
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Vypocet:
3026372,37 _

5= ZXiPi _ = 651,95 mm
S pi 4642,05

Vysledna hodnota primérného srazkového uhrnu vypocitana pomoci metody izohyet na zaklade dat

za obdobi 1901-1950 ¢inila 651,95 mm.

Porovnani vysledku:

V Tab. 16 nepozorujeme velké rozdily mezi jednotlivymi metodami. Metoda izohyet byla tedy
urcena za nejpresnéjsi, coz nam také ukazuje mapa (Obr. 24), ktera velmi dobie odpovida rozlozeni
pramérného thrnu srazek v daném obdobi (Obr.16). Od metody izohyet se nejvice (o0 5,13 %) lisi
metoda vazeného aritmetického priméru. Nejblize metodé izohyet je metoda polygont (rozdil
pouhych 0,40 %). Pomérné¢ vyrovnané vysledky ukazuje metoda ¢tvercti a metoda aritmetického

pruméru (vzajemny rozdil 0,05 %).

Tab. 16 Porovnani vysledkt primérnych ro¢nich thrnt srazek za pouziti riznych metod v povodi

dolni Moravy za obdobi 1901-1950

Metoda ’Prt‘]mé’rvn\'/ roéni [%]
Uhrn srazek [mm]
prosty aritmeticky pramér 663,55 101,78
vazeny aritmeticky primér 685,4| 105,13
metoda ¢tvercl 662,56 101,63
metoda polygonl 649,33 99,60
metoda izohyet 651,95 100,00

(zdroj dat: IS MUNI, 2019, vlastni vypocty)

3.5 Geografické rozlozeni primérného poctu dnii se snéhovou pokryvkou

Geografické rozlozeni primérného poctu dni se snéhovou pokryvkou opét odpovida reliéfu daného
uzemi (Obr. 25). Nejkratsi dobu snéhové pokryvky vykazuje Dolnomoravsky tival a Hornomoravsky
uval, kde se drzi snih méné nez 40 dni. Oproti tomu nejvyssi hodnoty dosahuji Zapadni Beskydy
s vice nez 100 dny. Po dobu 80-100 dni se snih drzi také v Moravsko-Slovenskych Karpatech,
ve Stitedomoravskych Karpatech a v Jesenické podsoustaveé. Na vétSin€ iizemdi se vSak snih drzi méné
nez 60 dni. Bylo by také dobré zminit, Ze tato doba jsou z obdobi 1901-1950, coz znamena, ze dnes

by tyto hodnoty byly podstatné nizsi.
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Obr. 25 Geografické rozlozeni primérného poctu dni se snéhovou pokryvkou v povodi dolni Moravy

za obdobi 1901-1950 (zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84 / UTM Zone 33 N)
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4  Vétrné poméry

4.1 Frekvencni rozloZeni sméri vétru

Vétrné podminky byly hodnoceny pro dvé vybrané stanice — stanice Bysttice pod Hostynem, ktera
se nachazi v nadmoiské vysce 318 m n. m. a stanice Bzenec, jenz lezi v 204 m n. m. Na stanici
Bysttici pod Hostynem pievazuje po vétSinu roku bezvétii (27,4 %), coz je témét o 1/3 roku vice
se nachazi v zavétii Hostynské hornatiny, coz ma vliv zejména pii vychodnim proudéni. Na stanici

Bzenec pievazuji zapadni vétry, velmi ¢etné jsou také vychodni (Tab. 17, Obr. 26).

Tab. 17 Frekvenéni rozlozeni sméru vétru [%] béhem roku na stanicich Bzenec a Bystfice

pod Hostynem za obdobi 1946-1953

Stanice S SV \Y 1\ J Iz z Sz Bezvétii
Bzenec 9,2 14,3 14,4 12,4 3,6 5,2 16,6 16,1 8,2
Bysttice pod Hostynem 2,0 17,1 6,6 4,6 5,0 19,9 11,7 5,7 27,4

(zdroj: 1S MUNI, 2019)

SV —— Bzenec (bezvétti: 8,2)
= Bystfice pod Hostynem
(bezvétri: 27,4)
z Vv
1z 1\

Obr. 26 Frekvenéni rozloZeni sméru vétru [%] béhem roku na stanicich Bzenec a Bystiice
pod Hostynem za obdobi 1946-1953 (Zdroj: IS MUNI, 2019)

V letnim obdobi na stanici Bystiice pod Hostynem opét pievazuje bezvétii, které se projevuje
0 néco malo vice (30,4 %), severovychodni a jihozapadni vétry jsou o néco malo zeslabeny, ale stale
jsou velmi ¢etné. Na stanici Bzenec jsou hojné v tomto obdobi zapadni vétry (18 %), ve vétsi mife
jsou zastoupeny vychodni a severovychodni vétry, jihovychodni jsou znaéné utlumené (Tab. 18,
Obr. 27). Muzeme to vysvétlit rtiznym rozlozenim tlakovych tvara a jejich dynamikou.
Tab. 18 Frekvenéni rozlozeni sméru vétru [%] Vv letnim obdobi na stanicich Bzenec a Bystiice

pod Hostynem za obdobi 1946-1953

Stanice S SV \Y 1\ J Jz z SZ Bezvétii
Bzenec 11,8 12,8 15,7 7,4 3,8 4,8 18,0 16,7 9,0
Bystfice pod Hostynem 2,6 15,6 6,6 3,7 4,0 16,8 12,9 7,4 30,4

(zdroj: IS MUNI, 2019)
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Obr. 27 Frekvenéni rozlozeni sméru vétru [%] v letnim obdobi na stanicich Bzenec a Bystfice

pod Hostynem za obdobi 1946—1953 (zdroj: IS MUNI, 2019)

Oproti letnimu obdobi v zimnim obdobi na stanici Bzenec jsou méné vyznamné severni vétry,
vice vyznamné jsou jihovychodni vétry a pfevazuji severozapadni vétry s hodnotou 19,7 % (Tab. 19,
Obr. 28). Na stanici Bystfice pod Hostynem panuje opét po vétSinu doby bezvétii (26,5 %), ale

vyznamné zesilené jsou jihozapadni vétry (23,6 %).

Tab. 19 Frekvenc¢ni rozlozeni sméru vétru [%] V zimnim obdobi na stanicich Bzenec a Bystfice

pod Hostynem za obdobi 1946-1953

Stanice S SV Vv I\ J 1z z SZ Bezveétri
Bzenec 7,8 12,2 11,8 13,1 3,5 6,0 17,4 19,7 8,5
Bystrice pod Hostynem 1,9 16,7 4,1 4,1 53 23,6 13,4 4.4 26,5

(IS MUNI, 2019)

Y "
e Bzenec (bezvétii 8,5)
e Bystfice pod Hostynem
(bezvétfi: 26,5)
z Vv
1\%

Obr. 28 Frekvenc¢ni rozlozeni sméru vétru [%] v zimnim obdobi na stanicich Bzenec a Bystfice

pod Hostynem za obdobi 1946-1953 (zdroj: IS MUNI, 2019)
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4.2 Vypocet prevladajicich sméru vétru a jejich frekvence

Pro ptesnéjsi ureni prevladajicich smért vétru byl pouzit vypocet podle Noska, 1972. Tento vypocet
ukazeme na ptikladu vypoctu prevladajiciho sméru vétru na stanici Bystfice od Hostynem pro rok

podle nasledujiciho postupu:

1. Nejprve byly prevedeny hodnoty frekvenci smérd vétru na hodnoty frekvenci bez bezvétii.

2. Byl ur¢en smér vétru s nejvétsi frekvenci a byla mu pfifazena hodnota n3.

3. Okolnim frekvenénim smérta vétri byly pfidéleny hodnoty nl, n2 a n4 podle toho aby platila
podminka n2 > n4, n3 > nlv poradi nl, n2, n3, n4 nebo n4, n3, n2, nl.

4. Vypocet a, H a a podle vzorcii:

n3-nl
a=1+ (n3-n1)+(n2-n4)’
H = n2 +n3 + BT (g5 g2,
a = a-45° kde

a...stfed kvadrantu s nejvetsi Cetnosti
nx...frekvence sméru vétru x [%]
H...Cetnost vétru pro nalezeny kvadrant

a...uhel potfebny pro vypocet prevladajiciho sméru vétru [°]

5. Odpocetli jsme vypocteny thel oo od sméru nl na stranu smérti n2 a n3 a nasledné jsme zapsali
jeho hodnotu do tabulky s jeho Eetnosti.

6. Nakonec jsme zjistili, zda je mozné provést vypocet druhého prevladajiciho sméru vétru, tak aby
platila podminka n2 > n4, n3 > n1; n3 ma druhou nejvétsi Cetnost a soucet hodnot n3 + n2 je vetsi

nez 25 %.

Vypocet pievldadajiciho sméru vétru na stanici Bystiice od Hostynem pro rok:

Kroky 1., 2., 3. — pfevedené hodnoty, ur¢eni nl, n2, n3, n4:

S SV V JV J Jz Z SZ
2,8 23,6 9,1 6,3 6,9 27,4 16,1 7,9
- - - - n4 n3 n2 nl
4. Vypocet a, H, a:
27,4-179
a=1+ =1,6794

(27,4—17,9) + (16,1 — 6,9)

(27,4—7,9);—(16,1—6,9) (1,5

a =1,6794 - 45° = 75,5742°

H=161+274+ —1,6794)% = 43,9896 %
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5. 0Od SZ sméru (n1) ode¢teme hodnotu 76°a dostaneme hodnotu J 59°Z

Obr. 29

Grafické znazornéni vysledného pievladajictho sméru vétru na stanici Bystfice

pod Hostynem za rok za obdobi 1901-1950 (zdroj: DEPOSITPHOTOS INC., USA, 2019, vlastni upravy)

6. n2 + n3 = 32,7 --) pocitdme druhy prevladajici smér

S Y \Y v J 1y4 Z SZ
2,8 23,6 9,1 6,3 6,9 27,4 16,1 7,9
n4 n3 n2 nl n4 n3 n2 nl

a=1,7310, H= 33,2730 %, o= 77,8945 °

0Od JV (n1) sméru odecteme 78°, dostaneme hodnotu S 57°V.

Z vypoctu pievladajicich sméra vétrt podle Noska (1972) nam vyslo, Ze prevladajicim smérem

vétru je na stanici Bzenec severozapadni, na stanici Bystfice pod Hostynem jihozapadni vitr. U obou

stanic vySel za dana obdobi i druhy ptrevladajici smér vétru a to severovychodni (Tab. 20). Druhy

prevladajici smér u obou stanic dosahuje pomérné velké ¢etnosti za jednotliva obdobi. Je to dano jiz

zminénou orografii, kdy se dané stanice nachazeji v zavétii nebo naopak v navétii a dale také danymi

tlakovymi utvary, ovliviyjici vybrané oblasti v daném obdobi.

Tab. 20 Prevladajici sméry vétru a jejich frekvence pro zimu, 1éto a rok na stanicich Bzenec

a Bystfice pod Hostynem za obdobi 1946-1953

Prevladajici smér l. I.
obdobi stanice smeér frekvence [%)] smér frekvence [%]

Rok Bzenec S63°7Z 35,7121 S78°V 31,4725
Bystrice 159°7 43,9896 S57°V 33,2730

Léto Bzenec S60°Z 38,3784 S60°V 31,3519
Bystrice 168°Z 42,6749 S56°V 32,6015

Zima Bzenec S64°7 40,6450 S86°V 28,0263
Bystfice 158°7 51,1077 S52°V 29,5422

(zdroj dat: IS MUNI, 2019, vlastni vypocty)
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5 Klimatické poméry
Pro uéeni klimatickych poméri v daném povodi byly pouzity dvé klasifikace — klasifikace Atlasu
podnebi CSR z roku 1958 a Quittova klasifikace z roku 1971.

Podle atlasu podnebi jsou vymezeny na tizemi Ceskoslovenska tfi oblasti — tepla (A),
mimné tepla (B) a chladna (C). Tepla oblast se vyskytuje tam, kde se nachazi alespon 50 letnich dni
s dennimi maximy vét§imi nebo rovny 25 °C a prumémym zacatkem sklizné ozimého zita
15. cervence. Chladnd oblast se vyznacuje teplotou mens$i nez 15 °C (16 °C pro Beskydy
a Slovensko) a mirné tepla se nachazi v rozmezi mezi témito dvéma oblastmi. Jednotlivé oblasti se
dale ¢leni na podoblasti a okrsky. Tepla a chladné oblast se jeste dale déli na suchou, mirné suchou
a mirn¢ vlhkou. Mirné€ tepld oblast je vymezena na suchou, mirn¢ suchou, mirn¢ vlhkou, vlhkou
a velmi vihkou. Dal§imi kritérii pii rozdéleni do jednotlivych kategorii byl pocet letnich dni,
prumérné trvani sluneéniho svitu ve vegetaénim obdobi, prumérna lednova teplota a rozdéleni
podle nadmoiské vysky (na niziny, pahorkatiny, vrchoviny a horské oblasti) a dale také Koncektv

vlahovy index Iz (HRUBAN, 2018). Ten se vypo¢ita podle nasledujiciho vzorce:
R
12=E+AR—10t—(30+v)2

R...0hrn srazek za vegetacni obdobi (IV — IX)
t... primérna teplota vzduchu za celé vegetacni obdobi
Ar.. kladna odchylka mnozstvi srazek za mésice prosinec az unor od mnozstvi 105 mm

v...prumé&rna rychlost véru ve 14 hod. za duben az zafi

Quittova Kklasifikace vymezuje také 3 hlavni oblasti — teplou (T), mirné teplou (MT)
a chladnou (CH), které se dale déli na celkem 23 jednotek (T1 az T5, MT1 az MT11, CHI az CH7).
Byla vytvarena podle dat za obdobi 1901-1950 dle 14 klimatickych charakteristik: pocet letnich,
mrazovych a ledovych dnil, po¢et zamra¢enych a jasnych dnti, pocet dnti se snéhovou pokryvkou,
pocet dnil se srazkami alespoit 1 mm, primérnou teplotou vzduchu ve vybranych mésicich, srazkové
uhrny za vegetani obdobi a mimo vegetacni obdobi, poctem dni, kdy primérmna denni teplota
neptesahla teplotu 10 °C (Quitt, 1971).
5.1 Klimatické oblasti podle atlasu podnebi z roku 1958

Na uzemi povodi dolni Moravy se nachazi 3 teplé oblasti, 5 mirné teplych oblasti a jedna oblast

chladna.

Slovni charakteristika oblasti dle Atlasu podnebi CSR, 1958:

A2 — teply, suchy typ s mirnou zimou, s krat§im slune¢nim svitem
A3 — teply, mirné suchy typ s mirnou zimou

A5 — teply, mirn€ vlhky typ s teplou zimou

B2 — mirné teply, mirné suchy typ pfevazné s mirnou zimou

B3 — mirné teply, mirné€ vlhky typ s mirnou zimou, pahorkatinovy
B5 — mirné teply, mirné vlhky, vrchovinny typ
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B6 — mirné teply, vlhky typ klimatu s mirnou zimou, pahorkatinovy a rovinny
B8 — mirné teply, vlhky, vrchovinny typ klimatu

B9 — mirné teply, vlhky, pahorkatinovy typ

C1 — mirn¢ chladny typ s ¢ervencovou teplotou mezi 12 az 16 °C

V povodi dolni Moravy ptevazuji teplé az mirné teplé oblasti, které se nachazi hlavné v oblasti
uvali. S rostouci nadmotskou vyskou se postupné presouvame az k té nejchladngjsi oblasti, ktera se
nachazi v oblasti Moravsko-slovenskych Karpat a Zapadnich Beskyd (Obr. 30). Muzeme fici, ze

povodi se fadi k nejteplejiim oblastem Ceské republiky.

klimaticke oblasti

A2 A3 A5 B2 B3 B5 B6 B8 B9 c1
teplé oblasti mirné teplé oblasti chladna oblast
vodni toky
== hranice povodi
0 15 30 60

km

Obr. 30 Klimatické oblasti v povodi dolni Moravy podle atlasu podnebi zroku 1958
(zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84/ UTM Zone 33 N)

5.2 Klimatické oblasti podle Quitta 1971

Dle Quitta jsou na Gizemi povodi vymezeny 2 teplé oblasti, 7 mirn¢ teplych oblasti a 1 chladna oblast.

Slovni charakteristika oblasti dle Quitt, 1971:

T4 — velmi dlouhé¢ 1éto, velmi teplé a velmi suché, pfechodné obdobi velmi kratké, s teplym jarem
a podzimem, zima kratka, mirné€ tepla a sucha az velmi sucha s velmi kratkym trvanim snéhové
pokryvky

T2 — dlouhé Iéto, teplé a suché, velmi kratké prechodné obdobi s teplym az mirné teplym jarem
i podzimem, kratkou, mirné teplou, suchou az velmi suchou zimou, s velmi kratkym trvanim snéhové
pokryvky

MT11 — dlouhé 1éto, teplé a suché, kratké prechodné obdobi s mirné teplym jarem a mirné teplym
podzimem, kratka zima, mirné tepla a velmi sucha, s kratkym trvanim snéhové pokryvky
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MT10 — dlouhé 1éto, teplé a mirné suché, kratké prechodné obdobi s mirné teplym jarem a mirné
teplym podzimem, kratka zima, mirné tepla a velmi sucha, s kratkym trvanim snéhové pokryvky
MT7 — normalné dlouha, mirné, mirn¢ suché 1éto, pfechodné obdobi kratké, s mirnym jarem a mirné
teplym podzimem, zima normaln¢ dlouha, mirn¢ tepla, sucha az mirn¢€ sucha s kratkym trvanim
sn¢hové pokryvky
MT6 — normalni az dlouhé 1éto, mirné, mirn¢ vlhké, prechodné obdobi je normalni az dlouhé,
S mirnym aZz mirn¢ teplym jarem a mirnym podzimem, zima je normaln¢ dlouhd, chladna, suché az
mirné sucha s normalnim trvanim snéhové pokryvky
MT4 — kratké 1éto, mirné, suché az mirné suché, prechodné obdobi kratké s mirnym jarem a mirnym
podzimem, zima je normaln¢ dlouha, mirné tepla a suchd s kratkym trvanim snéhové pokryvky
MT2 — kratké 1éto, mirné az mirn€¢ chladné, mirné vlhké, prechodné obdobi kratké s mirnym jarem
a mirnym podzimem, zima je normaln¢ dlouhd s mirnymi teplotami, suchd s normalné¢ dlouhou
sn¢hovou pokyvkou
MT1 — kratké 1éto, mirné€ chladné a vlhké, pfechodné obdobi velmi dlouhé s mirn¢ chladnym jarem
a mirnym podzimem, zima normalné¢ dlouha, chladna, sucha az mirné sucha s dlouhym trvanim
sn¢hové pokryvky
CH7 — velmi kratké az kratké 1éto, mirné chladné a vlhké, piechodné obdobi dlouhé, mirné chladné
jaro a mirny podzim, dlouhd zima, mirnd, mirn¢ vlhké s dlouhou sné¢hovou pokryvkou

Podle Quittovy klasifikace nejvetsi ¢asti zasahuje na tizemi povodi oblast T2, nejjiznéj$i Cast

povodi patii k nejteplejsi oblasti (T4). Pozorujeme zde také postupny presun do vysSich
nadmoftskych vysek, nejchladngjsi oblast CH7 se vyskytuje v oblasti Moravsko-slovenskych Karpat
a Zépadnich Beskyd (Obr. 31).

klimatické oblasti
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1:600 000
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Obr. 31 Klimatické oblasti v povodi dolni Moravy dle Quitta 1971
(zdroj dat: IS MUNI, 2019, SS: WGS 84 / UTM Zone 33 N)
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6 Klimagram

Pro stanici Straznice byl pomoci programu C-PLT vykreslen klimagram. Pozorujeme chod primémé
meésicni teploty vzduchu a primérné meési¢niho uhrnu srazek. Tato data jsou za obdobi 1901-1950.
Dale jsou zde znazornény absolutni minima a maxima a primérna denni minimalni teplota vzduchu
nejchladnéjSitho mésice a maximalni teplota vzduchu nejteplejsiho mésice. Data pro minima
a maxima jsou za obdobi 1926-1950.

Na stanici Strdznici bylo za dané obdobi namétfen primérna teplota vzduchu 9,4 °C a prumérny
uhrn srazek 597 mm. Maximum na této stanici dosahlo 35,6 °C (16. 7. 1928) a minimum -31 °C
(11. 2. 1929). Ro¢ni chod teploty vzduchu odpovida podminkam pro jakoukoliv stanici v danych
zemépisnych Sitkach s maximem v ¢ervenci a s minimem v lednu. Nejvyssi uhrn srazek pozorujeme
Vv letnich mésicich. Mizeme fici, Ze tyto charakteristiky odpovidaji stanici s kontinentalnim typem
klimatu. Pro lepsi posouzeni hodnoceni klimatu dané stanice by vSak bylo vhodné pouzit dalsi
charakteristiky, jako je index ombrické kontinentality, pluviometricky koeficient, dobu polovi¢nich

srazek, poloha tézisté srazek nebo index termické kontinentality.

Czech Republic

“C|48.90°N / 17.32°E | 175m +300
+19.9 | Straznice 1200
+35.6 [50-50] +9.4°C 597mm

Obr. 32 Klimagram stanice Straznice za obdobi 1901-1950
(zdroj: IS MUNI, 2019)
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